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tygodniowo wystarczy, aby miało okazję zdecydować, czy woli wydać je na drobną przyjemność, czy odłożyć na 
wymarzoną zabawkę. Dzięki temu szybko zrozumie, ile może kupić za określoną kwotę. Z góry ustalcie wielkość 
kieszonkowego oraz jak często dziecko będzie je od ciebie otrzymywać. Dzięki temu może nauczyć się planowania 
swoich wydatków. 

4. Daj dziecku możliwość zarabiania.
Oprócz otrzymywania kieszonkowego za wykonywanie stałych obowiązków, daj dziecku możliwość zarobienia 
dodatkowych pieniędzy. Możesz zaproponować zapłatę za coś, co nie należy do jego stałych obowiązków, jak na 
przykład odkurzenie pokoju, czy umycie samochodu. Gdy dziecko odczuje, ile pracy kosztowało go kupienie komiksu, 
czy samochodziku, lepiej zrozumie wartość Twojej pracy i swojej w przyszłości. Być może także zaskoczy Cię też, jak 
szybko zacznie negocjować wyższą stawkę. 

5. Róbcie wspólnie zakupy.
Jak najwcześniej angażuj dziecko we wspólne, domowe zakupy. Będąc w sklepie, razem szukajcie produktów z 
listy. Zwracaj uwagę, że za każdy produkt musicie zapłacić przy kasie. Kupując mu lody, poproś by sam wręczył 
sprzedawcy zapłatę. W ten sposób Twoje dziecko, szybciej niż myślisz, zrozumie podstawową istotę pieniądza i 
będzie wiedziało, że za wszystko, co chcemy mieć, musimy zapłacić. Starsze dziecko możesz poprosić o samodzielne 
zrobienie podstawowych zakupów w osiedlowym sklepie. Jeśli otrzyma od sprzedawcy niewielką resztę, będzie mogło 
także przećwiczyć liczenie w pamięci w różnych sytuacjach i nauczy się sprawdzać, czy kasjer wydał odpowiednią 
kwotę.

6. Bawcie się.
Nam, dorosłym, temat pieniędzy często kojarzy się ze stresem. Dziecku nie 
powinien. Pamiętaj, że dzieci najszybciej przyswajają nowe informacje w trakcie 
zabawy. Jeżeli Twoja pociecha chce się bawić w sklep, to świetna okazja żeby 
tłumaczyć mu podstawowe pojęcia, takie jak „drogie”, czy „tanie”.  Zabawa w sklep 
ćwiczy także umiejętność liczenia, pokazuje wartość pieniądza i jego podzielność. 
Obecnie dostępnych jest wiele propozycji gier, planszowych oraz komputerowych, 
uczących podstaw ekonomii, dopasowanych do dzieci w różnym wieku. Skorzystaj 
z tego i poświęć czas na wspólną grę i zabawę. 

Dla beztroskich dzieci pieniądze są bardzo abstrakcyjne, dlatego zrozumienie ich 
wartości zajmie im jeszcze dużo czasu. Stosując się do tych prostych wskazówek, 
możesz sprawić, że temat ten stanie się mniej enigmatyczny i dziecko szybciej 
zacznie rozumieć podstawowe zjawiska ekonomiczne.  


